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Scientific experience and last activities: 

• ponad 15 lat badań nad genetyką systemu korzeniowego jęczmienia, owsa, żyta i pszenicy  
• ponad 17 lat badań nad genetyką odżywiania się zbóż i ich adaptacją do stresów wodno-mineralnych. 
 
W latach wcześniejszych, opracowano oryginalne metody obserwacji korzeni, które wykorzystano w 
badaniach zmienności genetycznej systemu korzeniowego zbóż. Metody te zastosowano w nowo 
zainicjowanych badaniach nad dziedziczeniem cech korzeni w zmiennych warunkach środowiska i 
możliwością wykorzystania tych cech w procesie hodowli.  
W późniejszym okresie, badania koncentrowały się m.in. na ocenie zakresu i spektrum zmienności 
genetycznej w efektywności pobierania składników pokarmowych oraz efektywności wykorzystania wody, 
azotu i fosforu w formowaniu masy plonu w różnych kolekcjach zbóż. Efektem tych prac było 
zidentyfikowanie nowych, atrakcyjnych źródeł efektywności i tolerancji stresu w obrębie kolekcji dzikich i/lub 
prymitywnych gatunków z rodzajów Triticum i Hordeum. W wielu doświadczeniach wazonowo-polowych 
prowadzonych w zmiennych warunkach środowiskowych, analizowano dziedziczenie się szeregu cech 
morfologiczno-fizjologicznych (m.in. cechy korzeni, parametry fotosyntetyczne liści, efektywność transpiracji 
na poziomie listowia i całych roślin, pobieranie N i P, komponenty efektywności wykorzystania pobranych 
składników pokarmowych), które stanowią o poziomie efektywności i tolerancji. Poznano schemat 
dziedziczenia się tych cech pędu i systemu korzeniowego w zmiennych warunkach wilgotności gleby i 
zaopatrzenia w składniki pokarmowe oraz wpływ tych czynników środowiskowych na ekspresję działania 
genów je warunkujących. Zidentyfikowano szereg form rodzicielskich o zwiększonych zdolnościach 
kombinacyjnych, które mogą być atrakcyjnym źródłem efektywności i tolerancji dla hodowli zbóż w Polsce.  
Obecnie, do identyfikacji i lokalizacji genów (QTLi) kontrolujących komponenty efektywności i tolerancji u 
jęczmienia i pszenicy wykorzystuje się markery molekularne. Badania te trwają, a dotychczasowe dane 
wskazują na udział wielu regionów genomu pszenicy odpowiedzialnych za poziom tolerancji oraz 
efektywność wykorzystania wody i azotu w formowaniu masy ziarna i biomasy. Zainicjowano program 
współpracy z krajowymi ośrodkami hodowlanymi, której finalnym celem jest bezpośrednie wykorzystanie 
komponentów efektywności jako kryteriów selekcyjnych oraz zastosowanie markerów AFLP i SSR w hodowli 
efektywniejszych odmian lepiej przystosowanych do niedoborów wody i obniżonego poziomu nawożenia.  
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